
 

 
S.C.R. PIEMONTE S.p.A. PRESIDENZA 

Società di Committenza Regione Piemonte tel. +39 011 6548300  
società per azioni con socio unico fax +39 011 6694665 
sede corso Marconi 10 – 10125 Torino presidenza@cert.scr.piemonte.it 
cap.soc. € 1.120.000,00 i.v.  
rea della CCIAA di Torino n. 1077627 
c.f. e p. iva 09740180014 – www.scr.piemonte.it Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento della Regione Piemonte 

 

 

 

 

 

 

DISPOSIZIONE DEL CONSIGLIERE DELEGATO  

Luciano PONZETTI 
 
 

 
 
 

N. 94 del 19 marzo 2020  
 
 
 

 

 

OGGETTO: Lavori per la realizzazione di un nuovo gruppo di pompaggio a servizio della rete 
idrica di protezione antincendio e di una vasca di accumulo presso il complesso San 
Giuseppe dell’Università del Piemonte Orientale in Vercelli. CUP C62I19000480001 
- CIG 8242216BCD (gara 11-2020). Procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lett. c) 
del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.. Approvazione lettera di invito.  

 
 

Cod. Commessa Titolo Commessa Centro di costo 

20001C03 Gara Lavori Antincendio San 
Giuseppe UPO 

0205009  
Gare Opere Pubbliche 

 
 

  



 Pagina 2 di 7 

IL CONSIGLIERE DELEGATO 
 
 
Vista la legge regionale 6 agosto 2007, n. 19 e s.m.i. con cui è stata istituita la Società di 

Committenza Regione Piemonte S.p.A. (S.C.R. Piemonte S.p.A.) e contestualmente è stata disposta 
la soppressione dell’Agenzia Regionale per le strade (ARES Piemonte); 

 
Visto lo Statuto societario da ultimo modificato, ai sensi della D.G.R. n. 20-6080 del 7 

dicembre 2017, con deliberazione dell’Assemblea Straordinaria dei Soci del 15 gennaio 2018; 
 
Vista la D.G.R. n. 15-7341 del 3 agosto 2018; 
 
Vista la deliberazione dell’Assemblea Ordinaria dei Soci del 3 agosto 2018 con la quale sono 

stati nominati i componenti del Consiglio di Amministrazione confermando i componenti uscenti; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 21 dicembre 2018 con la quale 

sono state attribuite al Consigliere le deleghe per l’ordinaria amministrazione della Società; 
 
Premesso che in data 4 giugno 2018 è stata sottoscritta tra l’Università degli Studi del 

Piemonte Orientale e S.C.R. Piemonte S.p.A. la Convenzione avente ad oggetto l’affidamento 
dell’incarico di Stazione Appaltante e di assistenza al Responsabile del procedimento relativamente 
all’espletamento delle procedure di gara per l’affidamento di lavori e forniture di beni e servizi di 
importo superiore ad € 40.000,00; 

 
Preso atto che con nota SCR n. 278 del 13 gennaio 2020, il Responsabile del Procedimento, 

arch. Laura GILI, ha trasmesso la richiesta di indizione di una procedura per l’affidamento dei lavori 
di realizzazione di un nuovo gruppo di pompaggio a servizio della rete idrica di protezione 
antincendio e di una vasca di accumulo presso il complesso San Giuseppe dell’Università del 
Piemonte Orientale in Vercelli; 

 
Dato atto che con la medesima nota è stata trasmessa: 
 

- la documentazione progettuale dalla quale si evince che con Decreto Rettorale dell’Università del 
Piemonte Orientale rep. n.47/2020, prot. n.3286 del 13 gennaio 2020 è stato approvato il progetto 
esecutivo relativo ai lavori di realizzazione di un nuovo gruppo di pompaggio a servizio della rete 
idrica di protezione antincendio e di una vasca di accumulo presso il complesso San Giuseppe 
dell’Università del Piemonte Orientale Vercelli, pari a € 230.000,00, IVA esclusa, di cui € 226.725,12 
per lavori ed € 3.274,88 per oneri per l’attuazione del piano di sicurezza, non soggetti a ribasso; 
 
- la determina a contrarre del Dirigente Divisione risorse patrimoniali dell’Ufficio economato, con la 
quale viene affidato a S.C.R. Piemonte S.p.A. il ruolo di Stazione appaltante in relazione 
all’affidamento di che trattasi, mediante procedura negoziata con il criterio di aggiudicazione del 
prezzo più basso; 

 
 Atteso che con propria disposizione n. 38 del 31 gennaio 2020: 
 
- è stata indetta una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. c) del D. Lgs. 50/2016 e 
s.m.i., preceduta dalla pubblicazione di un avviso esplorativo di interesse per l’individuazione di 25 
(venticinque) operatori economici da invitare successivamente alla procedura selezionatoria per 



 Pagina 3 di 7 

l’affidamento dei lavori di cui trattasi, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 
36, comma 9-bis del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., per un importo a base di gara pari a € 230.000,00, IVA 
esclusa, di cui € 226.725,12 per lavori ed € 3.274,88 IVA esclusa, per oneri per l’attuazione del piano 
di sicurezza (non soggetti a ribasso); 
 
- è stata approvata la bozza dell’avviso esplorativo contenente i requisiti di partecipazione richiesti 
per la candidatura alla procedura negoziata; 
 
- è stata nominata quale Responsabile del procedimento di gara la Dott.ssa Irene BOZZOLAN, 
dipendente della Funzione Appalti Opere Pubbliche, in possesso dei requisiti prescritti; 
 
- è stato nominato il Seggio di gara; 
 

Dato atto che in data 3 febbraio 2020 è stato pubblicato sulla piattaforma di e-procurement 
SINTEL l’avviso esplorativo per la manifestazione d’interesse all’affidamento dei lavori in oggetto; 
 

Rilevato che, così come emerge dal verbale delle operazioni di sorteggio in seduta pubblica 
del 10 marzo 2020 che, ancorché non allegato, ma conservato in originale presso la Funzione Appalti 
Opere Pubbliche, forma parte integrante e sostanziale della presente disposizione: 
 
- con avviso di rettifica pubblicato sulla piattaforma di e-procurement SINTEL in data 19 febbraio 
2020 sono state modificate le categorie di lavorazione di cui si compone l’opera al fine di renderle 
conformi al dettato normativo di cui all'art. 79, comma 16 DPR 207/2010 e s.m.i.; 
 
- conseguentemente è stata prorogata la data di scadenza per la presentazione delle manifestazioni di 
interesse, inizialmente fissata per ore le 15:00 del giorno 18 febbraio 2020 e posticipata alle ore 15:00 
del giorno 4 marzo 2020; 
 
- nei termini stabiliti nel suddetto avviso - ore 15:00 del 4 marzo 2020 - sono pervenute sulla 
piattaforma SINTEL n. 78 (settantotto) candidature di operatori economici interessati alla 
partecipazione della procedura di cui trattasi a ciascuno dei quali è stato attribuito dalla piattaforma 
medesima un protocollo informatico; 
 
- il Seggio di gara ha verificato che i concorrenti M.S.C. GENERALI S.R.L. (prot. di arrivo su 
piattaforma SINTEL 1580990464750) e A.S. APPALTI & RESTAURI S.R.L. (prot. di arrivo su 
piattaforma SINTEL 11581068666011) non risultano essere in possesso dei necessari requisiti 
tecnico-organizzativi ed economico-finanziari richiesti per la partecipazione, mentre i restanti 
operatori economici che hanno manifestato interesse risultano essere qualificati, in quanto in possesso 
dei predetti requisiti;  
 
- il Seggio di gara, mediante appositivo applicativo Access, ha effettuato in modalità anonima e 
secondo le indicazioni prestabilite nel succitato avviso, l’estrazione di n. 25 (venticinque) operatori 
economici, individuati tra i 76 (settantasei) operatori economici qualificati, a cui inviare la lettera di 
invito, come si evince dall’Allegato B al verbale del 10 marzo 2020; 
 

Preso atto che i protocolli informatici SINTEL estratti corrispondono ai seguenti operatori 
economici: 

 



 Pagina 4 di 7 

ID Numero protocollo Operatore economico 

51 1582025719753 ELETTRO SYSTEM SAS DI LAVAGETTO GIAN MARIA & C 

37 1581946157587 EDIL SAGGESE SRL 

30 1581875552166 SIPE SAS 

29 1581871598095  CO.GE:BEN.SRLS 

69 1583313167666 G QUADRO SRL 

48 1582022892538 FRANCHINI SRL UNIPERSONALE 

67 1582896623351 STUDIO OIKOS SRL 

35 1581939361851 ITECO 

34 1581939282172 CONSORZIO STABILE SANTA CHIARA SOCIETA' CONSORTILE A 

64 1582823817971 PIANI IMPIANTI SRL 

13 1581409815135  TCI IMPIANTI SRL  

25 1581680091063 BARATELLA F.LLI SRL 

36 1581945370093 G.I. GENERAL IMPIANTI SRL 

68 1583164192695  ELETTRICA SYSTEM SRL 

20 1581674285858 I.E.F. DI LEONAEDO SRL 

27 1581696355822 EDILIMPIANTI SRL 

41 1581957288085 MANUTENZIONE SRL 

75 1583324000438 SARTEC SRL 

15 1581585443595 Galtieri Franco Leonardo  

5 1580988431908   PROGECO SRL  

54 1582040424392 C.E.A.M. CONSORZIO ARTIGIANI EDILI AFFINI MONFERRINO 

60 1582277796847 ELETTRICA 3B SRL 

12 1581341422888 ELETTROIDRAULICA SILVI SRL 

11 1581323710098 ERRECI SRL 

66 1582891798279 ELEDIL SRL 

 
Vista la bozza della lettera d’invito ed i relativi documenti, che, ancorché non allegati ma 

depositati presso la Funzione Appalti Opere Pubbliche, formano parte integrante e sostanziale della 
presente disposizione; 
 

Considerato che questa stazione appaltante è tenuta, ai sensi della deliberazione A.N.AC. 
n.1174 del 19 dicembre 2018, al pagamento di una contribuzione secondo le modalità in essa riportate, 
che, con riferimento all’importo della gara in oggetto, risulta essere di € 225,00, da versare tramite 
bollettino MAV emesso quadrimestralmente dall’Autorità ed intestato alla Stazione Appaltante, 
comprensivo dei valori dei contributi dovuti per ciascun “numero di gara” pubblicati nel quadrimestre 
di riferimento (numero di gara 7713345); 

 



 Pagina 5 di 7 

DISPONE 
 
 
1) di approvare il verbale delle operazioni di sorteggio in seduta pubblica del 10 marzo 2020 relativo 
alla procedura negoziata avente ad oggetto l’affidamento dei lavori per la realizzazione di nuovo 
gruppo di pompaggio a servizio della rete idrica di protezione antincendio e di una vasca di accumulo 
presso il complesso San Giuseppe dell’Università del Piemonte Orientale in Vercelli. CUP 
C62I19000480001 - CIG 8242216BCD (gara 11-2020), che, ancorché non allegato, ma conservato 
in originale presso la Funzione Appalti Opere Pubbliche, forma parte integrante e sostanziale della 
presente disposizione; 
 
2) di approvare la bozza della lettera d’invito ed i relativi documenti che, ancorché non allegati ma 
depositati presso la Funzione Appalti Opere Pubbliche, formano parte integrante e sostanziale della 
presente disposizione; 
 
3) di dare atto che la lettera d’invito sarà trasmessa alla casella di posta elettronica indicata in fase di 
registrazione all’indirizzario fornitori SINTEL ai seguenti n. 25 (venticinque) operatori economici, 
individuati in esito alle operazioni di cui sopra: 
 
 



 Pagina 6 di 7 

4) di provvedere al pagamento della contribuzione di cui in premessa, pari a € 225,00 (numero di gara 
7713345) a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, previa avvenuta ricezione del bollettino 
MAV, emesso quadrimestralmente dall’Autorità ed intestato alla Stazione Appaltante, comprensivo 
dei valori dei contributi dovuti per ciascun “numero di gara” pubblicati nel quadrimestre di 
riferimento e di dare atto che tale importo è da imputare alla corrispondente voce di costo del conto 
economico del bilancio di S.C.R. Pimonte S.p.A.. 
 

 Il Responsabile del Procedimento di gara 
Irene BOZZOLAN 

(firmato in originale) 
 

ID Numero protocollo Operatore economico 

51 1582025719753 ELETTRO SYSTEM SAS DI LAVAGETTO GIAN MARIA & C 

37 1581946157587 EDIL SAGGESE SRL 

30 1581875552166 SIPE SAS 

29 1581871598095  CO.GE:BEN.SRLS 

69 1583313167666 G QUADRO SRL 

48 1582022892538 FRANCHINI SRL UNIPERSONALE 

67 1582896623351 STUDIO OIKOS SRL 

35 1581939361851 ITECO 

34 1581939282172 CONSORZIO STABILE SANTA CHIARA SOCIETA' CONSORTILE 

64 1582823817971 PIANI IMPIANTI SRL 

13 1581409815135  TCI IMPIANTI SRL  

25 1581680091063 BARATELLA F.LLI SRL 

36 1581945370093 G.I. GENERAL IMPIANTI SRL 

68 1583164192695  ELETTRICA SYSTEM SRL 

20 1581674285858 I.E.F. DI LEONAEDO SRL 

27 1581696355822 EDILIMPIANTI SRL 

41 1581957288085 MANUTENZIONE SRL 

75 1583324000438 SARTEC SRL 

15 1581585443595 Galtieri Franco Leonardo  

5 1580988431908   PROGECO SRL  

54 1582040424392 C.E.A.M. CONSORZIO ARTIGIANI EDILI AFFINI MONFERRINO 

60 1582277796847 ELETTRICA 3B SRL 

12 1581341422888 ELETTROIDRAULICA SILVI SRL 

11 1581323710098 ERRECI SRL 

66 1582891798279 ELEDIL SRL 

 



 Pagina 7 di 7 

Dirigente Direzione Opere Pubbliche 
Mauro Bartolomeo FEGATELLI 

(firmato in originale) 
 

Per regolarità finanziaria 
 

Il Dirigente responsabile  
Funzione Bilancio e finanza 

Massimiliano SACCO 
(firmato in originale) 

 
 

 

Per verifica di legittimità 
 

Il Responsabile della 
Funzione Ufficio Legale 

Claudia BONIFANTI 
(firmato in originale) 

 
 

 

 
Torino, 19 marzo 2020 

 

 Il Consigliere Delegato 
Luciano PONZETTI 
(firmato in originale) 

 

 
 
 


